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Pressemeddelelse 

 

København den 9. januar 2025 

 

Glæd jer til  

#ForbudteBøger 2025 
Landsdækkende kampagne 5. – 12. oktober 

Dansk PEN står bag kampagnen, der sætter fokus på det stærkt øgede pres på ytringsfriheden og på 

bøger, som forbydes eller censureres overalt i verden. Biblioteker, boghandlere, forfattere, 

kulturhuse, medier og foreninger over hele landet inviteres til at deltage med bogudstillinger, 

foredrag og debatter.  

 

Banned Books Week har været afholdt i USA siden 1982. Rapporter viser en foruroligende stigning 

i antal bøger, der kræves fjernet fra bibliotekerne. Alene fra 2023 til 2024 steg det fra omkring 

3.000 til godt 10.000.  I Sverige og Norge har der i de senere år også været afholdt en årlig uge med 

fokus på censur, angreb på ytringsfriheden og forbudte bøger. I 2024 medvirkede over 800 

arrangører i den svenske kampagne. Som en del af markeringen af Dansk PENs 100-års jubilæum, 

stod foreningen i maj 2024 bag en succesrig, månedlang udstilling med forbudte bøger i 

Nørrebrohallen, København. Udstillingen blev til i et samarbejde mellem Dansk PEN og 

Københavns Kommune. 

Antallet af censurerede bøger er i voldsom vækst. Overalt i verden er der interessegrupper eller 

politikere, som vil forhindre andre i at læse bestemte bøger. I Sverige måtte forlaget trække 

’Mustafas kiosk’ af Jakob Martin Strid tilbage. Harry Potter-bøgerne er eller har været forbudt i 

f.eks. Bulgarien, De Forenede Arabiske Emirater og Grækenland. Den eneste kinesiske 

nobelpristager i litteratur Mo Yan risikerer flere års fængsel. Wimpy Kid bøgerne er forbudt af 

undervisningsministeren i Tanzania. I Ungarn vedtog de i 2021 en lov, som forbyder bøger om 

LGBTQ+ til børn og unge under 18 år. Tilsvarende bliver bibliotekarer i Storbritannien i stigende 

grad bedt om at fjerne bøger om LGBTQ+. 

Noget tilsvarende har vi endnu ikke set i Danmark, men udviklingen er bekymrende. Enhver debat 

bør hilses velkommen, men censur og forbud mod litterære værker må ikke forekomme.  

 

Vi glæder os til at se #ForbudteBøger kampagnen sprede sig ud over landet i anden uge af oktober. 

 

Med venlig hilsen 

 

Mille Rode, generalsekretær   Mads Julius Elf, præsident  

    (tlf. 40 45 44 19)          (tlf. 60 85 22 08) 


